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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se zabývám fenoménem propagandy. Zaměřuji se především na

otázku, zda můžeme v dnešních médiích sledovat propagandistické tendence. Pro své

potřeby jsem si zmapovala teoretické koncepty propagandy předložené různými

odborníky. Svůj teoretický přístup nakonec opírám hlavně o definici propagandy dle

Gartha S. Jowetta a Victorie O´Donnell. Finální hypotézu následně komparuji

s vybranými články dvou periodik – českého deníku Mladá fronta Dnes a ruského deníku

Izvestia.

ANNOTATION

In my thesis I deal with the phenomenon of propaganda. The focus is mainly on the

question of whether or not we can observe propaganda tendencies in today's media. For

my needs, I mapped out the theoretical concepts of propaganda put forward by different

experts. This theoretical approach ultimately leans mainly on the definition of

propaganda, according to Garth S. Jowett and Victoria O'Donnell. The final hypothesis

subsequently compares selected articles from two magazines - Czech daily Mlada fronta

Dnes and the Russian newspaper Izvestia.

АННОТАЦИЯ

В своей диссертации я имею дело с явлением пропаганды. Внимание в основном

концентрирую на вопрос, можно ли в сегодняшних СМИ наблюдать

пропагандистские тенденций. Для своих потребностей, я наметилa теоретические

концепции пропаганды, выдвинутые различными экспертами. Мой

теоретический подход, наконец, опирается в основном на определение

пропаганды, согласно Гартa С. Джоветтa и Виктории О'Доннел. Окончательныю

гипотезу в следствии сравниваю с отдельными статьями двух газет - чешского

ежедневника Млада фронта Днес и российской газеты Известия.
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ÚVOD

Naše doba je bezesporu dobou informací. Ten, kdo vlastní informace,

je schopen ovlivňovat masy, aniž by musel užít fyzického násilí. Možná právě

v tom se kryje to největší nebezpečí – fyzické násilí je viditelné, ale

manipulace, obzvláště hromadná, je dost obtížně detekovatelná. To je důvod,

proč je role médií v dnešní společnosti tak významná. Média, jakožto

společensky akceptovaný hegemon, ovlivňují diskurz široké veřejnosti a

všeobecné společenské nálady, sympatie a antipatie. Jak mohou média

působit, pokud se ocitnou v nesprávných rukou, neznáme jen z doslechu.

Mnozí z nás si totiž stále pamatují, jaké to bylo existovat ve společnosti, kde

vládla agresivní propaganda a cenzura. Mít vlastní názor bylo nebezpečným

privilegiem, které si nemohl dovolit každý. Totalitní éra je pryč. Žijeme ve

společnosti demokratické, která nás slavnostně honorovala svobodou slova a

projevu, čehož taky zplna využíváme. Někteří by snad mohli namítnout, že

propaganda do našeho světa nepatří, že propaganda je hanebnou

pozůstalostí tragické minulosti, že není třeba se jí zabývat. Já se však

domnívám, že je tomu naopak. V souvislosti s posledními politickými

událostmi v Evropě a myšlenkou, že se blíží velké změny. V souvislosti s tím,

že se stále více doslýcháme o tak zvané hybridní válce, která zní jako děsivé

zaklínadlo našeho století, je třeba se propagandou zabývat v mnohem větší

míře než kdy jindy. Právě tímto názorem jsem se řídila, když jsem se

rozhodovala, čím se ve své bakalářské práci budu zabývat. Chtěla bych

poukázat, že propaganda je důležitá a je potřeba se jí řádně věnovat.

Tato bakalářská práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou.

Abychom se mohli zabývat výzkumem propagandy, je nejprve potřeba

pochopit, co to vlastně z odborného hlediska je a jak může v praxi působit.

V teoretické části této práce se proto věnuji hlavně definování tohoto pojmu.

Vycházím z odlišných přístupů, které vznikaly během dvacátého století, kdy

se propaganda stala hojně využívanou praktikou. V této části se zaobírám i

etymologickým původem pojmu, propagandou v historii, typologizací a

souvztažností propagandy s masovými sdělovacími prostředky.
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V praktické části pak teorii střídá praxe, přesněji výzkum. Cílem mé

práce je zkoumat výskyt propagandy ve vybraném periodickém tisku.

Vybrala jsem si český deník Mladou frontu Dnes a ruské periodikum Izvestia.

Výběr nebyl náhodný. V obou případech se jedná o deníky privátní,

celostátní, které jsou v daném regionu jedny z nejčtenějších. Důvod proč jsem

zvolila deník v České republice a Rusku je ten, že mě zajímá, nakolik se fámy

shodují s fakty. O ruských médiích se totiž říká, že jsou silně

propagandistické, proto jsem chtěla zjistit, zda to tak skutečně je a jak to

oproti Rusku vypadá v České republice. Případ, který jsem si pro výzkum

vybrala, též nebyl náhodný. Rozhodla jsem se totiž sledovat, jakým způsobem

informují vybraná periodika své čtenáře o situaci odehrávající se na

krymském poloostrově během ukrajinské krize. Oba periodika se touto

problematikou zabývala. Navíc si myslím, že pokud jsou ruská média

propagandistická, je to právě ten případ, na kterém by se to dalo velice dobře

pozorovat, neboť se pro Rusko jedná o problematiku velice palčivou. Pro

samotný výzkum jsem se rozhodla využít metodu obsahové analýzy, která se

k analýze mediálních obsahů často využívá. Během výzkumu pak budu

rozebírat jednotlivé články obou periodik, které považuji za relevantní a

budu je porovnávat s předem stanovenou hypotézou. Ve výsledku pak určím,

zda je článek propagandistický či nikoli a vyvodím závěr.
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1. PROPAGANDA

1.1. ETYMOLOGIE POJMU PROPAGANDA

Etymologický původ slova propaganda spadá do doby, kdy v Evropě

měla hlavní slovo katolická církev. Proto se ani nemůžeme divit, že poprvé

byl tento pojem užit právě v konotacích religiózních. Papež Řehoř XV. (1621-

1623) vydal 22. června 1622 bulu Inscrutabili Divinae a založil tak instituci

zvanou Sacra Congregatio de Propaganda Fide1. Tato kongregace vznikla

jakožto reakce na postupující reformaci v Evropě a měla za úkol „duchovními

zbraněmi, modlitbami a dobrými skutky, kázáním a katechismem, znovu

dobýt země, které církev ztratila v debaklu šestnáctého století a koordinovat

efektivní misijní činnost za šířením evangelia v pohanských zemích…“.

[Guilday, 1921:480] Kongregace se rychle stala jedním z nejmocnějších

nástrojů církve. Papež Urban VIII. (1623-44) v této tendenci pokračoval a

roku 1627 rozšířil Kongregaci o tzv. Collegium Urbanum. Jednalo se o

seminář, který měl vzdělávat mladé kněze, mladé „propagandisty“, jak byli

absolventi semináře nazýváni [Jackall, 1995:1].

Původní latinský pojem prōpāganda neboli ‘šíření‘, což je gerundium

slovesa prōpāgare – v překladu ‘rozšiřovat, rozmnožovat‘ [Rejzek, 2002], tak

pomalu ztrácelo svůj neutrální význam. Propaganda, o kterou usilovala

římskokatolická církev, totiž měla za úkol nejen šířit katolickou víru do

Nového světa, ale i potlačovat víru protestantskou. Následkem se tento pojem

začal používat spíše s podtextem negativním [Jowett & O’Donnell, 2012:2].

K tomu pak výrazným způsobem přispěly i události 20. století, kdy došlo

k masivnímu rozšíření tohoto pojmu, primárně pak ale v souvislosti

s propagandistickou činností politických režimů – fašismu, nacismu a

socialismu. Pojem propaganda se „začal užívat jako pejorativní označení

pro obvinění opozičního politického směru zvláště ve 20. století. Například

historici často užívají tento termín při zamítnutí historické hodnoty projevu

agitátora, političtí aktivisté užívají tento pojem, aby shodili argumentaci

1
Svatá kongregace pro šíření víry se původně skládala ze třinácti kardinálů a dvou prelátů, a její

oficiální označení znělo „Sacra Congregatio christiano nomini propagando.“ [Jackall, 1995]
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opozice, a národní státy označují jako propagandu každý kritický projev vůči

jejich zahraniční politice.“ [Bennet & O´Rouske, 2006] Propaganda se tak

stala pojmem, který byl v průběhu 20. století tabuizován a dokonce

nahrazován pojmy jinými, stala se objektem doublespeaku. V souvislosti s tím

se západní demokracie od ní výrazně distancovaly. To však neznamená, že by

propaganda přestala v našem moderním světě naprosto existovat. Naopak, je

všude kolem nás, jen získala mnohem sofistikovanější a skrytější podobu. Jak


[…]


jsou často vybírány pouze osoby z jednoho názorového spektra. Přestože

mým cílem nebylo zkoumat charakteristiky propagandy v těchto článcích,

nemohla jsem je přehlédnout, a proto jsem se rozhodla své postřehy zde

uvést. Domnívám se, že na tomto místě se rýsuje potenciál pro další, mnohem

hlubší výzkum propagandy.
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ZÁVĚR

Propaganda – fenomén, který má většina z nás spojen hlavně

s totalitními režimy – nezmizel s pádem Berlínské zdi. Jak jsme se mohli

přesvědčit, je stále přítomen. V minulosti byl důležitým nástrojem ideologií,

které s pomocí propagandistických technik ovládaly masy a budovaly tak

totalitní dějiny, které s hrůzou vzpomínáme do dnes. Jak se často říká, je

potřeba se ze svých chyb učit. Myslím si, že to platí i v tomto případě. Je velice

nebezpečné se domnívat, že propaganda je přežitkem minulého století,

obzvlášť když si uvědomíme, jakých masových rozměrů by mohla dosáhnout

v době internetu. To, co si velcí propagandisté uvědomovali, je právě ona

masovost. Propaganda není účinná, pokud neexistují masy, které se dají lehce

zmanipulovat. Chceme-li předejít opakování dějin, je potřeba učinit opatření

co nejdříve. Klíčem k tomu je znalost a alespoň obecné povědomí o

propagandě, které by mělo být lidem vštěpováno spolu s obecným vzděláním.

Musíme se naučit propagandu rozpoznávat a zachovávat zdravou skepsi ke

všem informacím, které z okolí přijímáme. Musíme myslet kriticky. Konec

konců schopnost myslet z nás učinila to, co jsme.
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Příloha č. 1 (tabulka)

Název
periodika

Vydání Strana Článek Výsledek

MF Dnes 56/2014 4A
Na Putina se mě neptejte, co kdyby

to slyšel klient
N

MF Dnes 56/2014 6B
Krym vyhlásil bezodkladné
připojení k Rusku, EU tápe

N

MF Dnes 56/2014 6B
Východ Ukrajiny se bouří méně,

než Putin doufal
P

MF Dnes 57/2014 A7
Krym není jako Kosovo. Rusko
porušuje mezinárodní právo

N

MF Dnes 58/2014 A7
Moskva nás zahrne rubly, malují si

krymští separatisté
P

MF Dnes 59/2014 4B
Rusové pokračují v systematické

okupaci Krymu
P

MF Dnes 61/2014 6B „Ukrajina se odtrhla nezákonně“ N

MF Dnes 62/2014 6B
Kdyby tak Krym patřil Česku, to by

byla krása!
N

MF Dnes 63/2014 6A
Krym miluje Rusko. Jiný názor

nepřichází v úvahu
P

MF Dnes 63/2014 6A
„Jaké referendum? Vždyť nedává

na výběr!“
P

MF Dnes 64/2014 6A
Referendum před hlavněmi

automatů aneb Krym hlasuje o
připojení k Rusku

N

MF Dnes 65/2014 B9
Místo, kde (ne) Rusové obklíčili

ukrajinské vojáky
N

MF Dnes 66/2014 A1, A2
Putin mění hranice. Vrací se

studená válka?
N

MF Dnes 66/2014 2A
Putin: Nemohli jsme nechat

obyvatele Krymu na holičkách
N

MF Dnes 66/2014 A3 Je to bezostyšná vojenská invaze N

Izvestia 42/2014 1,3
Krym urychluje proces

historického sjednocení s Ruskem
P
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Izvestia 42/2014 3
Centrální banka požádala o

přípravu na zavedení rublu na
Krymu

N

Izvestia 42/2014 3
„Jednotné Rusko“ a komunistická

strana nesouhlasí s Leonidem
Slutskym

N

Izvestia 42/2014 11
Kyjev, co se týká Krymské otázky,

doufá v NATO
N

Izvestia 42/2014 11
Ankara slibuje, že nenechá Krym

bez dozoru
P

Izvestia 43/2014 1,3 „Rusové svůj lid neopouštějí“ P

Izvestia 43/2014 6
Sociální aktivisté plánují vytvořit

seznam nacionalistických médií na
Ukrajině

P

Izvestia 44/2014 1,2
Ministerstvo financí je připraveno
přidělit na Krym 30 miliard rublů

N

Izvestia 44/2014 2
Většina obyvatel Krymu, by se ráda

považovala za občany Ruska
N

Izvestia 44/2014 7
Kulturní pracovníci podpořili

pozici prezidenta
P

Izvestia 44/2014 8
Konstantin Volkov: „Prosíme poslat

důkazy násilí“
P

Izvestia 44/2014 8
Krymská vláda legalizovala

krymsko-tatarský jazyk
N

Izvestia 45/2014 2
Krymskou diecézi zaregistrují

v Rusku
P

Izvestia 46/2014 1,2
Ruští poslanci dohlíží na

referendum
N

Izvestia 46/2014 2
Rusové se obávají občanské války

na Ukrajině
P

Izvestia 47/2014 1,3
„Někomu se to může nelíbit, ale my

jsme šťastní“
N

Izvestia 47/2014 2 Souznění srdcí P

Izvestia 47/2014 4
Rusko nebude plnit doporučení

Evropského parlamentu
N
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Kódování tabulky:

P (pozitivní) – článek je propagandistický

N (negativní) – článek není propagandistický

Příloha č. 2 (graf)
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Izvestia 48/2014 1,4
Duma nabízí Krymu dvě varianty

připojení
N

Izvestia 48/2014 4 Své lidi jsme neopustili P

Izvestia 48/2014 4
Sociologové zaznamenali

neobvyklou jednotu
N

Izvestia 49/2014 1,2 Historický podpis N

Izvestia 49/2014 1,3 „Jsme spolu“ P

Izvestia 49/2014 6
18. března se má stát státním

svátkem
P