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Akademický rok: 2014/2015

Student: Darja Stomatová
Datum narození: 09.01.1992
Identifikační číslo studenta: 50979223

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351366
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Propaganda v českých a ruských médiích: případ Krymské krize

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Mgr. Tomáš Váňa, M.A.
Oponent(i): prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.

Datum obhajoby : 17.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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